festzustellen. 

 […] jamdictum feudum ad petitionem Drogonis, abbatis Sancti Nichasii eidem ecc-

lesie, perpetuo possidendum concessit. (Ur. 91, a. 1218). 

 […] memoratam decimam jamdicte ecclesie contulimus et perpetuo possidendam 

concessimus […]. (Ur. 342, a. 1221). 

 […] concesserunt et contulerunt in elemosinam perpetuam ecclesie Sancti Nichasii 

Remensis, ob remedium anime sue et pro anniversario suo faciendo singulis annis 

X solidos supercensuales quos […]. (Ur. 283, a. 1229). 

Zwar lautet die Grundbedeutung des Verbs resigno 1. „entsiegeln“, „eröffnen“, 

„verzichten auf“ (vgl. GEORGES 1913/1918: 2,2345; „resigno“), in unseren Texten verengt 

sie sich aber durch die Beifügung von in manu nostra auf „übergeben“. Diese Bedeutung 

ist im OLD (1968: 1629; „resigno“) bestätigt „to hand over“, „resign“, vgl. „si (Fortuna) 

celeris quatit pennas, resigno quae dedit“ (HOR. Carm. 3,29,54). 

 […] in manu nostra resignaverunt et nos, ad petitionem eorundem, prefatam eccle-

siam investivimus de eadem. (Ur. 215, a. 1217). 
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 […] dictam decimam in manu nostra resignavit et ut eam ecclesie Sancti Nichasii 

conferremus humiliter supplicavit. (Ur. 342, a. 1221). 

Die Substantive dieser Verben treten in unseren Texten auch auf: „donatio“ (< „do 

1.“), „concessio“ (< „concedo 3.“), „collatio“ (< „confero“), „resignatio“ (< „resigno 1.“). 

 […] quod si quis predictam ecclesiam super donationem ista molestate attemptave-

rit […]. (Ur. 307, a. 1215-16). 

 […] hanc concessionem uxor mea Eustachia et filius meus Petrus, spontanee ap-

probaverunt. (Ur. 97, a. 1219). 

 […] quittavimus me et meos in perpetuum ad dictam collationem, venditionem et 

permutationem obligans successores […]. (Ur. 122, a. 1236). 

 Hanc autem resignationem et collationem laudaverunt .. frater ejus, M(?) soror 

ipsius […]. (Ur. 311, a. 1215). 

Ein häufiges Synonympaar, das vorwiegend in der Beschreibung des Gegenstandes 

und in den Schlussklauseln auftritt, ist habeo 2. und possideo 2. („haben“, „besitzen“). 

Grundsätzlich erscheint nur das eine oder das andere Verb wiederholt in einem Vertrag, 

aber es gibt auch Fälle von Synonymie innerhalb desselben Textes oder sogar innerhalb 

desselben Satzes (s. unten). Als Gerundiv werden diese Verben aber nicht in gleichem Ma-

ße eingesetzt: während insgesamt fünfzehn flektierte Formen von possidendus 3 in den 75 

Urkunden angeführt sind, weist habendus 3 nur zwei auf. 

 […] vendidit ecclesie Sancti Nichasii Remensis quicquid habebat in omnibus 

commodis […] cum autem jamdicta decima de feudo domini Guidonis de Ceris es-

set et ab eo idem Gerardus eam in feudum possideret. (Ur. 91, a. 1218). 

 […] recognovit se vendidisse ecclesie Beati Nichasii Remensis unum sextarium si-

liginis ad mensuram remensem quem habebat, ut dicebat, in furno de Seles possi-

dendum in perpetuum. (Ur. 300, a. 1239). 

 […] pratum suum quod habebat juxta villam que dicitur Ressum dedit in elemosi-

nam […]; ita tamen quod ipse […] Jherosolimam profecturus si a partibus Jheroso-

limitanis […] redierit pratum illud quamdiu vixerit possidebit post decessum autem 

ejus […]. (Ur. 327, a. 1202-03). 

 Nos vero concessimus eam habendam domno Roberto […]. (Ur. 312, a. 1225). 

 […] et jure perpetuo de cetero concessimus possidendum huic tamen […]. 

(Ur. 171, a. 1234). 
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Einen Fall von bedeutungsähnlichen Wörtern, die sich in demselben Satz befinden, 

bieten die Verben laudo 1. und approbo 1. In der Regel sind sie im selben Satz zu finden, 

mit einer flektierten Form von laudo 1. an erster Stelle, gefolgt von der koordinierenden 

Konjunktion et und derselben Form des Verbes approbo 1. Dadurch wird die Bedeutung 

„(lobend) anerkennen“ unterstrichen. Seltener treten sie einzeln auf, obwohl dies ver-

gleichsweise häufiger bei laudo 1. als bei approbo 1. passiert. Für letzteres Verb gibt es 

nur ein Beispiel (vgl. Ur. 97, a. 1219). 

 […] Margareta autem uxor ejus hanc venditionem laudavit et approbavit […]. 

(Ur. 229, a. 1219). 

 Hanc autem venditionem laudaverunt et approbaverunt Droetus, Coletus et Radul-

fus liberi Tierrici predicti et […]. (Ur. 231, a. 1225). 

 […] promisit quod hanc venditionem a filio suo Johanne clerico […] approbari fa-

ciet et laudari […]. (Ur. 231, a. 1225). 

Zu finden ist ebenso acquiro 3./adquiro 3. in der engeren Bedeutung von emo 3. 

(„erstehen“, „kaufen“). Bemerkenswert ist, dass emo 3. in den Texten nur in Nebensätzen 

gemäß der lateinischen Zeitenfolge im Plusquamperfekt auftaucht, um die Umstände zu 

beschreiben, die dem Vertrag und der Rechtshandlung vorausgingen. 

 Radulfus […] vendidit […] quicquid emerat a Bernardo […]. (Ur. 229, a. 1219). 

 […] recognoverunt se vendidisse ecclesie Sancti Nichasii Remensis vineam suam 

que fuit ecclesie Sancti Theoderici in Cochieres quam sicut dicebat, acquisierant 

juxta vineam […]. (Ur. 245, a. 1226). 

  […] cesserunt ecclesie […] omne jus et omnem actionem […] ad tertiam partem 

decime […] quam dicte abbatissa et conventus emerant a dicto B(alduino), milite et 

quam dictam terciam partem decime predicte dicta ecclesia Sancti Nichasii evicit 

[…] a dictis abbatissa et conventu pro eodem precio pro quo emerant eandem dicte 

abbatissa. (Ur. 287, a. 1244). 

 […] concedimus ecclesie Beati Nichasii Remensis quod ipsa in dominio nostro 

apud Flori et in totali territorio ejusdem ville acquirat omnia que acquirere voluerit 

et possit acquirere ibidem quotienscumque voluerit et quod tam jam adquisita quam 

adquirenda possit in perpetuum retinere […]. (Ur. 137, a. 1251). 

Die Substantive liberi und filii scheinen nur in diesem Numerus austauschbar zu 

sein, da von ihnen in unseren Texten nur filius im Singular zu finden ist, wie es vor allem 
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bei der Filiation Brauch zu sein scheint: z.B. „Johannes dictus Cholez filius domine Agne-

tis“ (Ur. 258, a. 1244/45). 

 […] de assensu filiorum suorum Betranni presbyteri de Saceio, Albrici et Robini 

[…]. (Ur. 307, a. 1215-16). 

 […] cum discordia esset inter dominam Sarram de Aisellis, Jacobum et Johannem 

fratres, liberos ejus ex una parte et […]. (Ur. 208, a. 1238). 

 Hanc autem venditionem […] approbaverunt […] Wanterus clericus et Fouquardus 

liberi dictorum Rose et Gerelmi […]. (Ur. 300, a. 1239). 

 […] Robinus et Rauletus Paillars liberi eorum […]. (Ur. 299, a. 1243). 

 […] Johannem et Renerum, alios liberos suos […]. (Ur. 238, a. 1243). 

 […] voluit obligatos esse Guiotum, Erardum, et Johannem, predictos filios suos et 

heredes. (Ur. 290, a. 1243). 

Die wiederkehrende Formel <coram clerico fideli (curie Remensis) ad hoc speciali-

ter misso>, <in Gegenwart des getreuen Geistlichen (der Kurie in Reims), der diesbezüg-

lich speziell beauftragt worden ist>, wird im Korpus konsequent mit Partizipien mit annä-

hernd ähnlicher Bedeutung variiert. Neben dem Partizip Passiv Perfekt von deputo 1. („ge-

nau abschätzen“, „bestimmen“, vgl. GEORGES 1913/1918: 1,2069; „deputo“) sind auch 

misso von mitto 3. („schicken“, „senden“, „beauftragen“, vgl. GEORGES 1913/1918: 2,951-

951; „mitto“) und destinato von destino 1. („festmachen“, „bestimmen“, vgl. GEORGES 

1913/1918: 1,2092; „destino“) im Korpus belegt. Auffallend ist, dass diese Formel aus der 

Epoche zwischen den späten 1230er Jahren und den frühen 1250er Jahren stammt. 

 […] (coram clerico) ad hoc specialiter et expresse misso […]. (Ur. 208, a. 1238). 

 […] ad hoc specialiter deputato […]. (Ur. 256, a. 1244; Ur. 260, a. 1245; Ur. 237, 

a. 1246). 

 […] (in presentia clerici) ad hoc specialiter missi […]. (Ur. 294, a. 1247).